A — Biblioteca Nacional de Lisboa, Per
gaminhos do mosteiro de Grijó, s. n.°

In nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. Quoniam in hac vita quasi 
hospites sumus et nemini nostram ultimam 
sui exitus horam scire est datum, idcirco 
ego Menendus Diaz et uxori mee Adosinda 
Ordoniz, timentes ne morte preocupatis ab 
hac vita intestati recedamus, jubemus here
ditatem nostram in nostra vita dividere. 
Audivimus enim Dominum nostrum per 
prophetam dicentem: «Ve vobis qui copu
latis domum ad domum et agrum agro 
conjungitis usque ad terminum loci. Num- 
quid vos soli habitabitis in terra?» Hec 
et alia hujuscemodi documenta sepissime 
audivimus. Facimus kartam testamenti 
ecclesie Sancti Salvatoris de Eclesiola de 
hereditate nostra propria quam habemus 
in villa Tarouquela, subtus Mons Grande,

B — Baio Ferrado de Grijó, 
fl. 27-27 v., n.° 58.

Testamentum
In nomine Patris et Filii et 

Spiritus Sancti, amen. Quoniam 
nemini mortalium exitus sui horam 
est datum scire, sicut beatus Job dicit 
quam ignota est via viro: nescit nam
que unde veniat et quo pergit penitus 
ignorat. Ideo ego Menendus Diaz et 
uxor mea Adosinda Ordoniz, timen
tes orribilem nostri obitus diem,

facimus cartam testamenti ecclesie 
Sancti Salvatoris de Ecclesiola, de 
hereditate nostra propria quam habe
mus in villa Tarauquela, subtus 
Monte Grande, discurrente Fer-

0) Censual do Cabido..., p. 301 e 497, e Miguel de Oliveira, Ovar na Idade 
Média, p. 230.

(2) Para identificar as terras da Diocese do Porto, ver Freguesias da Diocese 
do Porto (em publicação), do P. Domingos A. Moreira, a quem agradeço os escla
recimentos que me prestou.
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discurrente Fermuza, prope maris, territo
rio Portugalensi.

Damus et testamus in predicta villa 
hereditatem quanta ibidem habemus seu 
habituri fuerimus, pro remedio anime 
nostre, prefato monasterio per ubi ea 
potuerit inveniri suis antiquis terminis de
terminatam. Damus et concedimus jam 
dictam hereditatem tali pacto ut unus ex 
nobis jam dictis qui supervixerit habeat 
illam in vita sua et ad diem obiti sui 
relinquat ea integra jam dicto monasterio 
cum omnibus prestimoniis suis. Conce
dimus et testamus, sicut jam superius 
dictum est, usque in perpetuum. Si forte 
nos vel alia quecumque persona, propin
qua seu extranea, hoc factum nostrum 
corrumpere voluerit quantum auferre tem
ptaverit in duplo componat cum quantum 
fuerit melioratum et domino patriae aliud 
tantum. Et quicumque fuerit sit maledi
ctus et excomunicatus et a corporis et san
guinis Domini nostri Jhesu Christi sepa
ratus et cum Juda traditore penis perpetuis 
traditus.

Facta karta testamenti mensse Novem
bris (i), Era M.a C.a LXXX.a II.a. Ego 
Menendus Didaz et uxori mee Adosinda, 
qui hanc seriem testamenti scribere jussi
mus, cum idoneis testibus confirmamus et 
propriis manibus r — oboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Gu- 
nsalvus ts., Suerius ts., Didacus, presbiter, 
notuit.

muza, prope littus maris, territorio 
Portugalensi.

Damus et testamus in villa pre- 
dicta hereditatem quantam ibi ha
bemus seu habuerimus, pro remedio 
anime nostre, prefato monasterio 
ubicumque potuerit inveniri, suis 
antiquis determinatam terminis. Da
mus et concedimus jamdictam here
ditatem tali pacto ut unus ex nobis 
jamdictis qui supervixerit habeat 
illam in vita sua et post mortem 
suam relinquat illam integram et ab 
omni inpedimento liberam jamdicto 
monasterio cum omnibus prestimo
niis suis in perpetuum. Quod si 
forte, quod minime credimus, nos 
ipsi vel alia quecumque persona pro
pinqua seu extranea hoc factum 
nostrum corrumpere voluerit, quan
tum auferre temptaverit cum melio
ratu suo in duplo componat et do
mino patrie aliud tantum, et qui
cumque fuerit sit maledictus et 
excommunicatus et a corpore et san
guine Domini nostri Jhesu Christi 
separatus et cum Juda traditore penis 
perpetuis traditus.

Facta karta testamenti mense No- 
vembrio, era M.a C.a LXXX.a IL». 
Ego Menendus Diaz et uxor mea 
Adosinda, qui hanc seriem testa
menti scribere jussimus, coram ido
neis testibus confirmamus et propriis 
manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., 
Gunsalvus ts., Suerus ts. Didacus, 
presbiter, notuit.

(1) No texto: Nobrm.
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2

1148 Novembro — Paio Godins deixa ao mosteiro de Grijó as herdades que 
tem em Esmojais (freg. de Anta, c. de Espinho), em Gulpilhares e Vilar do Paraíso 
(c. de Vila Nova de Gaia).

A — Biblioteca Nacional de Lisboa, Per
gaminhos do mosteiro de Grijó, s. n.°

In nomine Patris et Filii et Spiritus 
Sancti, amen. Quoniam in hac vita quasi 
hospites sumus et nemini nostram ultimam 
exitus sui horam scire est datum, idcirco 
ego famulo Dei Pelagio Gudiniz jubeo 
meas hereditates disponere, gratia auxi
liante divina. Audivimus enim Dominum 
nostrum per prophetam dicentem: «Ve 
vobis qui copulatis domum ad domum et 
agrum ad agrum. Nunquid vos soli habi
tatis in terra?» Et beatus Job: «Dives 
cum dormierit nichil secum affert. Aperi 
oculos et nichil inveniet.» Hec et alia 
hujuscemodi documenta sepissime audiente, 
facio kartam testamenti canonicis Sancti 
Salvatoris de Ecclesiole de hereditates meas 
proprias quas habeo in villas, videlicet, Vul- 
piliares <et in Vilar > et in Ermugenes, 
subtus mons castro Pedroso et alia subtus 
mons Sagittella, prope maris, territorio

Sancte Marie. Do et concedo omnes 0) 

meas hereditates quas ibi habeo de avio

rum et parentorum meorum ab integro, 

sive de ganantia per suis locis et terminis 

antiquis determinatas, per ubicumque illas 

potueritis invenire. Si forte ego vel aliquis

B — Baio Ferrado de Grijó, 
fl. 31 V., n.° 72.

Testamentum.
In nomine Patris et Filii et Spi

ritus Sancti, amen.

Ego famulus Dei Pelagius Gudiniz, 
timidus ne morte preocupatus ex hac 
brevi peregrinatione absque meorum 
laborum fructu recedam, beatus nam
que Job inter cetera amonet insen
satos cum dicit: «Dives cum dor
mierit nichil secum affert; aperit 
occulos et nichil inveniet», que, non

surda aure intente audiens, fatio 
cartam testamenti canonice Sancti 
Salvatoris Ecclesiole de hereditatibus 
meis propriis quas habeo in villas, 
videlicet, Vulpeliares et in Ermogees, 
subtus monte castro Petroso, et alia 
subtus monte Saitela, prope litus 
marinum, territorio civitatis Sancte 
Marie. Dono et concedo ipsas meas 
omnes hereditates quas ibi (2) habeo 
ex parte avorum parentumque meo
rum sive meo cen............ (3).
aut mea probitate adquisitas, suis 
locis et terminis determinatas anti
quis, ubicumque potuerint inveniri 
in perpetuum. Si vero, quod nequa
quam credo, hoc evenerit quod ego

(t) No texto: omias.
(2) No texto: ibeo.
(3) O rosto da palavra está ilegível.
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ex parentibus meis aut filiis vel extraneis qui 
hoc factum meum in aliquo corrumpere 
voluerit, pro sola temeritate, componat 
ipsas hereditates dublatas et quantum fue
rint melioratas et insuper sit maledictus 
et excomunicatus et cum Juda traditore 
in profundum inferni dimersus.

Facta karta testamenti mense Novembrio, 
Era M. C. LXXXVI. Ego supradicto Pelagio 
Gudiniz, qui hanc car tam scribere jussit, 
cum idoneis testibus, sicut superius sonat, 
manus proprias r — o — boro et confirmo.

Qui presentes fuerunt: Gundisalvo ts., 
Petrus ts,. Johannes ts. Petrus notuit.

aut filius meus aut alius aliquis pro
pinquorum vel extraneorum, cupi
ditate aliqua cecus factus, hoc meum 
factum in parte aliqua corrumpere 
aut disturbare vel condemnare vo
luerit, non sit ei licitum, sed nec 
mihi, et pro sola temeritate componat 
ipsas hereditates cum suo melioratu 
duplatas, et domino patrie aliud tan
tum et judicatum, et insuper sit 
maledictus et excommunicatus et 
cum Juda dampnatus.

Facta carta testamenti mense 
Novembro, era M.a C.a LXXX.a 
VI.a. Ego Pelagius Gudiniz, qui illam 
jussi scribere, coram idoneis homi
nibus et juridicis testibus, propriis 
manibus roboro atque roborando 
confirmo.

Qui presentes fuerunt: Guusalvus 
ts., Petrus ts., Johannes ts., Petrus 
notuit.

3

1166 Abril — Paio Aires e mulher Godinha Bermudes cedem ao mosteiro de 
Grijó o casal que possuem em Brito, freg. de Grijó (c. de Vila Nova de Gaia) em troca 
da herdade que o mosteiro tem em Milheirós de Poiares (c. da Feira), exceptuando a 
igreja com suas pertenças, e por dez morabitinos.

A — Bibl. Nacional de Lisboa, Pergaminhos do mosteiro de Grijó, orig. 
carol., s. n.°.

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti. 
Ego Pelagius Arias et uxor mea Godina Vermuiz facimus kartam venditionis 
et firmitudinis vobis senioribus de monasterio Sancti Savatoris de Ecclesiola 
de illa nostra hereditate propria quam habemus in villa de Britu, videlicet 
de ipso casal quod fuit de Pelagio Suariz de parte sue mulieris Bone Petriz 
pro qua hereditate accepimus de vobis in precio totam illam vestram here
ditatem de Millerolos prêter ipsam eclesiam de Milleirolos cum suis testa
mentis et cum suis passalibus et X moravidis. Tantum nobis placuit et pro 
dare aput vos nihil remansit. Et sicut iam aprenotavimus (?) hereditas ipsa 
habet iacentiam in ipsa villa Britu subtus monte Castro Petroso, discurrente 
rivulo Cerzedu prope littus maris territorio Portugalensi. Damus igitur
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illam vobis et concedimus in perpetuum et vestris successoribus per suos ter
minos antiquos et novos cum quantum in se obtinet et ad prestitum hominis 
est. Quod si aliquis ex nostra parte sive ex extranea contra hanc kartam 
infringendam venire contenderit et nos 0 in concilio illam defendere et vobis 
concedere illam noluerimus aut non potuerimus, reddamus vobis illam dupla- 
tam cum suo melioratu et domino patrie aliud tantum et judicatum. Facta 
karta vendicionis et firmitudinis mense Aprilis Era M. CC. IIII.

Nos videlicet qui illam scribere jussimus ego Pelagius Arias et uxor mea 
Guntina Vermuiz manibus propriis coram honestis testibus roboramus.

Pro testibus: Petro ts., Pelagius ts., Suerius ts.
Pelagius, presbiter canonicus, notuit.

NOTA FINAL

Embora fora do lugar próprio, aproveito este ensejo para referir 
uma particularidade de datação do Baio-Ferrado, o L aspado (ver 
gravuras 1 e 2), que parece ser caso único na documentação medieval 
hoje conhecida.

Robert Durar d tomou-o por um erro e limitou-se a representá-lo 
por Lv, atribuindo-lhe dubitativamente o valor de X" (= 40), no 
doc. 111, e o de LXV (= 90), nos does. 211 e 259.